
SERVIZIO: SERVIZIO AMBIENTE

DIVISIONE: DIVISIONE TECNICA

  del  08 MAGGIO 2019

n. 154/SU

DETERMINA

C O P I A

Oggetto: RACCOLTA RIFIUTI - Adesione alla manifestazione "Puliamo il Mondo 2019".

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio Cap. Anno Art. Codice bilancio
Importo Fornitore Descrizione

ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONE SERVIZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI

 2019  9521  2019  1  350,00 LEGAMBIENTE INNOVAZIONE

Cod. Siope
1.09.05.02.00

1212

CUP
CIG

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgss. 
18/08/2000, n.267 .

F.to Arch. Antonella Manuelli

IL DIRIGENTE DIVISIONE TECNICABorgomanero, lì 08/05/2019

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



OGGETTO: Adesione alla manifestazione “Puliamo il Mondo 2019”. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 21 dicembre 2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021; 

− con deliberazione di Giunta Comunale  n. 6 del 22 gennaio 2019 è stato approvato il piano esecutivo 

di gestione del bilancio 2019/2021; 

− con decreto sindacale numero 5 del 5 febbraio 2019  è stata attribuita al sottoscritto dirigente la 

direzione della Divisione Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica Sportiva e 

Verde Pubblico e Servizio Ambiente e le relative sostituzioni; 

Considerato che, in data 22 marzo 2019, ns. prot. n. 0012438 di pari data, è pervenuta proposta di 

adesione alle giornate di volontariato ambientale denominate “Puliamo il Mondo 2019”, iniziativa 

organizzata da Legambiente, in collaborazione con ANCI e con il patrocinio del Ministero 

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, del Ministero dell’Istruzione dell’Università e di 

UPI. 

Preso atto che il Comune di Borgomanero aderisce alla suddetta iniziativa ormai da diversi anni, 

inizialmente in collaborazione con il circolo locale di Legambiente e successivamente coinvolgendo 

anche il Consiglio Comunale dei Ragazzi, il Gruppo Scout ed il Gruppo Alpini di Borgomanero, 

riscuotendo buona partecipazione popolare e permettendo il recupero di aree degradate; 

Rilevata l’importanza di manifestazioni volte alla tutela del patrimonio ambientale locale nonché al 

coinvolgimento attivo dei cittadini, degli studenti e di associazioni ambientaliste; 

Evidenziato che, l'adesione a tale progetto, comporta un contributo economico da parte dei Comuni 
aderenti di € 350,00 per ogni "pacco adulto" (50 kit adulto), di € 350,00 per ogni “pacco misto” (45 kit 

bambino e 5 kit adulto) e di € 220,00 per ogni "pacco ridotto" (25 kit bambino + 5 kit adulto), costi 

comprensivi di spese postali e spese bancarie; 

Considerato che questo Ente intende organizzare, in data 25 maggio 2019, una giornata ecologica 

denominata “Sentieri Puliti”, durante la quale è prevista la pulizia di sentieri dislocati sul territorio 

comunale mediante il coinvolgimento di adulti e ragazzi.  

Dato atto che si rende necessario, per lo svolgimento della manifestazione di quest’anno, l’acquisto di 

un “pacco adulto”, a fronte di un contributo economico pari ad € 350,00 ad integrazione dei kit bambini 
già acquisiti. 

Rilevato quindi che è volontà dell’Amministrazione Comunale aderire alla manifestazione “Puliamo il 
Mondo 2019” attraverso l’organizzazione di un intervento a livello locale. 

Dato atto che la concessione del contributo in oggetto è disposta in base alle seguenti norme:  

• “Regolamento Comunale per la concessione di patrocinio, sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 

finanziari a persone ed enti pubblici e privati”, approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 20 
maggio 1997, in attuazione dell’art. 12 della Legge 241/90 e dell’art. 3 del D.Lgs. n. 29/93; 

• deliberazione di G.C. n. n. 92 del 23 maggio 2001, avente ad oggetto “Indirizzi per l'erogazione dei 
contributi di natura straordinaria di cui al Regolamento Comunale per la concessione di patrocinio, 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari a persone ed enti pubblici e privati", la quale, al 

punto 1-b) del dispositivo, fissa i criteri di erogazione dei contributi.  



Considerato si provvederà agli adempimenti degli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli articoli 26 e 

27 del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “Amministrazione trasparente” presente sul sito internet 

dell’Ente. 

Ritenuta la necessità di provvedere a formale impegno della somma necessaria per l'espletamento del 
pagamento della fornitura di cui alla presente determinazione, 

DETERMINA 

1. di procedere con l’adesione alla manifestazione “Puliamo il Mondo 2019” attraverso 

l’organizzazione di una giornata ecologica a livello locale denominata “Sentieri Puliti”. 

2. di provvedere all’acquisto di un “pacco adulto”, a fronte di un contributo economico pari ad € 

350,00 composto da n. 50 kit adulto; 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la somma necessaria 
imputando la spesa come indicato nel relativo prospetto riepilogativo; 

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa viene 

imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 

Responsabile dell’istruttoria del procedimento: geom. Debora Goracci – istruttore tecnico. 

Divisione Tecnica – Ufficio Lavori Pubblici – Servizio Edilizia Scolastica Sportiva e Verde Pubblico e 

Servizio Ambiente e le relative sostituzioni; 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Determina 154/SU  del  08 MAGGIO 2019

Oggetto: RACCOLTA RIFIUTI - Adesione alla manifestazione "Puliamo il Mondo 2019".

IMPEGNI DI SPESA

Esercizio DescrizioneFornitoreCodice bilancio
ImportoArt.AnnoCap.

ACQUISTO BENI PER 
MANUTENZIONE SERVIZIO 
SMALTIMENTO RIFIUTI

LEGAMBIENTE INNOVAZIONE 350,00

1.09.05.02.00

CIG
CUP

1212Cod. Siope

 1  2019  9521  2019 

Verificata la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, 
D.Lgs. 267/2000.

COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.ssa Anna Maria Battaini

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Borgomanero, lì 15/05/2019

Determina 154/SU  del  08 MAGGIO 2019


